1. Præstantissimum Theologiæ Summæ opus, quòd Angelico præceptori maximam apud omnes christiani orbis Aca-
demitatem conciliavit, veluti dubium foetum (quis crederet?) habuerunt nonnulli, plagioque manifesto ex parte defloratum ex aliorum lucrubationibus putarunt alii. Joannes Launoius, sacræ Facultatis Parisiensis magister, socius Navaricus, opusculum Parisiis edidit, anno 1673, inscriptum: *Veneranda Romanæ Ecclesiæ circa Simoniam traditio*, apud viduam Edmundi Martini in-8, ubi cap. 57, in observatione octavâ sententiam ac verba divi Thomæ allegaturus: *Beatus Thomas*, inquit, *vel alius qui sub illius nomine.* Tum mentem suam, criticumque judicium prodiit: *Porrò autem*, inquit, *dixi (beatus Thomas, vel alius qui sub ejus nomine), quia ut id dicerem, effecit Clemens papa VI, in sermone, quem de beato Thomâ recens numero cælium adscripto habuit.* Petrus Rogerius (postea Clemens VI, electus Avenione die 7 mali anni 1342, eodemque anno redimitus coronâ in ædibus sacris Fratrum Prædicatorum Avenionensium die 19 ejusdem maii), in ipsâ solemnî sacræ apothecis die sermonem habuit de laudibus beati Thomæ, coram Joanne XXI, dicto XXII, anno 1323, mense julio. Incipit hic sermo: *Vir Dei es tu*, etc., quo et nos hactenus usi sumus, genuina Aquinatis opera recensentes, ac vindicantes in superioribus dissertationibus.

Eo in sermone *Summam Theologicam Tripartitam* à Rogerio prætermissam existimavit Launoius; indeque argumenta promit, quæ sequuntur, ut opus illud in dubium revocet. 1° « Quomodo, inquit, opus tam grande, si beati Thomæ foetus est, fugere potuit Clementis diligentiam, qui sibi sumpsit, doctorem sanctum à librorum, quos edidit

« multitudine laudare? Quomodo tam insigne opus præter-
« misset, qui tot minuta opuscula recenset? 2° Deinde
« Clemens Parisiensis erat theologus, beato Thomæ ætate
« suppar, et forsân natus antequam Thomas de vitâ decederet;
« et eam ob causam facile nôsse potuit, quæ Thomæ
« opera conscripserat, et cum primis *Summam Tripartitam*,
« quæ ab eo sub extremo vitæ tempore edita fuisset. 3° Tum
« credibile non est, Clementem usque adeò accuratum li-
« brorum Thomæ texuisse catalogum inconsultis Domini-
« canis, à quibus quin adjutus fuerit vix dubitari potest.
« Omisissentne *Summam*, si hæc inter opera illius tunc existi-
« tisset? 4° Postremò, non memini legere me, fuisse, qui
« tunc Clementem de imperfecto librorum Thomæ catalogo
« accusaverit. Accusatus esset sine dubio, quia intoleranda
« fuisset Clementis negligentia. 5° Non me latet, in Præfa-
« tione librorum Durandi super Sententias, *Summæ* mentio-
« nem fieri, eamque citari. Sed non me quoque latet, Du-
« randi in *Sententiis*, esse scripta duo, quæ existant in bi-
« bliothecâ cœnobii Sancti Victoris ad Lutetiam. In scripto
« priori nulla est præfatio; in posteriori est præfatio, quæ
« alterius esse potest, quàm Durandi, cum ex aliis, tum ex
« eo quoque, quòd illis scriptis *Summæ* nominatim memine-
« rit nusquam, etiamsi Thomæ placita passim refellat. De
« inde, si Durandi esset, diceretur verisimiliter, unum vel
« plures fuisse, qui statim atque Thomas in sanctorum au-
« merum relatus est, *Summam* ex variis beati Thomæ com-
« mentariis jam consecerat, cum Durandus præfationem
« posteriori scripto adtexuit; Durandus verò relationi Tho-
« mæ in sanctorum numerum annis X supervixit. »

Ex silentio, quòd Petrum Rogerium, postea Clementem VI, tenuisse putat, colligit Launoius *Theologicam Summam*, quæ sancto Thomæ attribuitur, nondum anni 1323, mense julio, quo laudatum Rogerius habuit sermonem, prodiisse in lucem; conjectatque vir, ingenio suo genioque indulgens, inra decennium fortasse, quòd sancti doctoris apo-

theosim secuntum est, opus illud ab uno vel pluribus consodalibus ex variis ab eodem elucubratis commentariis congestum, consarcinatamque fuisse. Addit verò oblationem, pro germano Thomæ factu habiturum se *Tripartitam Summam*, si vetustior Clemente VI, et ante an. 1323 afferatur scriptor, qui operum Thomæ catalogum texens, *Summam* ei adscripserit: « Cæterum, inquiens, si vetustior Clemente scriptor « operum Thomæ catalogum composuit, eique *Summam* in- « didit, illi potius quam Clementi assentiar. »

2. Id ultrò offerenti Launoio satis ut faceret, sibi munus adsumpsit Natalis Alexander, anno 1675, mense junio, novus tunc renuntiatus Parisiensis doctor, edito opusculo, quod inscribitur: *Summa sancti Thomæ vindicata, et eidem angelico doctore asserta, contra præposteram Joannis Launoii Parisiensis theologi dubitationem; item contra Launoianas circa simoniam observationes animadversio*; Parisiis, typis Andreae Cramoisy, 1675, in-8. Omnium plausu exceptæ doctissimi viri vindiciæ fuerunt. Auctor Dissertationis *Launoianæ*, quæ tomò 4 operum Launoii habetur, refert parte 3. « Responsum ipsius Launoii ad Alexandri opusculum ad « calcem penè perductum fuisse, et prelo committi coactam, « cum repente morbo correptus, » ille, vitâ mortali migravit die 16 martii 1678. An hæc responsio partem duntaxat illam opusculi ab Alexandro concinnati impeteret, in quâ *Annatas*, ut vocant, labe simoniæ purgandas vir doctus susceperat; an alteram etiam partem, quæ *Summam Theologicam* Aquinatis vindicabat, non constat. Opusculi sui exemplaria à longo tempore distracta cùm essent, pretium operæ existimavit clarissimus auctor, illud ipsum *in novam formam redactum, emendatum, novis etiam auctum observationibus, selectis dissertationibus in historiam ecclesiasticam XIII seculi, quo floruit Thomas, et quartidecimi quo in sanctorum cælium relatus est, inserere, ut ad posteros facilius transmitteretur*. Prodierunt Dissertationes illæ Parisiis, typis Antonii Dezallier anno 1684 et 1687, in-8, et 1699, et 1714, in-fol., itemque postea in Italiâ Venetiis, et Lucae, eadem formâ.

Novam solidissimam, omnibusque numeris absolutam molitns est apologiam Jacobus Echardus, quam inscripsit: *Sancti Thomæ Summa suo auctori vindicata*. Parisiis prodit opus anno 1708, in-8, apud Joan. Baptistam Delespine. Launoii dubia vocat ad examen sectione 3, § 1, eademque luculentissimis argumentis depellit. Hanc egregii operis partem, novis documentis auctam, inseruit auctor tomò primo scriptorum Ordinis Prædicatorum, qui Parisiis typis J.-B. Christophori Ballard, et Nicolai Simari lucem vidit anno 1718, in Elogio sancti Thomæ. Tam amplâ verò testium Clemente VI antiquiorum fide, et auctoritate rem pertractat Alexander; tot alia plura peremptoria monumenta, ex vetustis auctoribus, et manuscriptis codicibus desumpta, addidit Echardus, ac omnia peragit diligentissimâ crisi; ut sententiam dubio prorsus omni *pro obtatâ* mutaret, ejuraretque pollicitatione Launoio.

Muneris etiam mei ratio postulat, ut ejusdem doctoris Parisiensis dubia et ego pro virili discutiam; eademque probatissimis testibus, et argumentis validissimis elidam. Si nova proferre non liceat, dabo vetera meliore fortassè collocata ordine, novisque animadversionibus illustrata ac munita. Illud verò mihi probandum assumo, *Theologicam Summam*, velut opus germanissimum Aquinatis, tum decennio illo, quod sacram ejus apotheosim anno 1323 peractum secutum est, laudatam celebratamque fuisse; tum etiam longè ante sermonem à Petro Rogero in ipsis canonizationis solemnibus habitum, eidem Thomæ abs scriptoribus synchronis supparibusque tributam, et in codicibus ætate illâ manu exaratis nomine ejus inscriptam.

3. Primus adest luculentissimus testis, Ptolomæus Lucensis. Divo Thomæ mortalem vitam agenti familiarissimus ipse fuit; testaturque libro 23 Hist. eccles., capite 8, ubi refert Aquinatis obitum, *suam sæpè confessionem se audivisse, et cum ipso multo tempore conversatum esse in familiari ministerio*. Probatiorem testem vel ipse Launoio non exoptabit. Ad ipsam ecclesiasticam Historiam, libris 24 comprehensam quod attinet; perduxit eam auctor vel ad annum 1295, ad ipsam usque Bonifacii VIII summi Pontificis electionem, vel ut summum ad annum 1313, plurium codicum manu exaratorum fide. Priorem de fine Historiæ ab Ptolomæo nostro adornatæ sententiam confirmat Jacobus Echardus; alteramque præferre videtur Ludovicus Antonius Muratorius in amplissimâ scriptorum Italiæ collectione tomò 11, fide adhibita codicis Patavini optimæ notæ. Hinc verò, quæ in aliquibus Mss. additamenta occurrunt ad annum 1336 vel 1342, auctorem non habent Ptolomæum. Ut sit sese res habeat, Chronicon adest, quod ante Aquinatis apotheosim, habitumque à Petro Rogero sermonem concinnatum fuit. Anno demum circiter 1322 vitâ illum migrasse, Echardus conjectat; adhuc ipsam egisse vitam anno 1325, ex monumentis ecclesiæ Torcellanæ, cui præfuit episcopus, satis patet factum legitur

in ejusdem ecclesiæ tabulis apud Ughellum in Italiâ Sacra^a tomò 5 Venetæ editionis anni 1720. Sed ipsum jam anno 1327 vitâ functum, colligitur ex successione Bartholomæi de Piscialis, quam referi Ughellus ad annum 1328, quò anno, ait, die 28 mensis februarii sacro collegio solvit subsidium; nimirum inter decennium, quod apotheosim Thomæ secutum est.

Probatissimi testis, omni majoris exceptione, jam accipe testimonium, quod ipse perhibet libro 22 Historiæ, capite 39: « Hujus pontificis, (Clementis IV, qui à die 5 februarii « anni 1265 tenuit sedem ad diem 29 octobris anni 1268) « tempore, dicitur doctor scripsit *Summam* quam in tres « partes divisit, videlicet *Naturalem*, quia ibi definitur de « naturis rerum, et primò de divinâ essentiâ, et secundò de « rebus creatis. *Secundam partem* vocat *Moralem*, quam « divisit in duo volumina. Unum volumen accepit in univer- « salibus materiis, quæ *Prima Secundæ* vocatur respectu « philosophiæ (al. scientiæ) moralis. Alia verò pars principi- « pales materias continet omnium virtutum et vitiorum, tota « fundata et ornata philosophorum dictis, et rationibus, ac « doctorum sacrorum auctoritatibus, quam *Secundam Se- « cundæ* respectu ejusdem materiæ appellamus. *Tertia au- « tem pars Summæ*, quæ est *quartum volumen*, sacra- « mentalis vocatur, quia in ea de Sacramentis agitur, et in- « carnatione Verbi; et *ultima pars* dicitur, quia ultimò facta, « sive quia finis est aliarum. » Launoii votis cumulatissimè factum satis. Synchronus nempe testis, Elemente VI antiquior, Aquinatis adjudicat *Summam Theologicam*, eamque *Tripartitam*, ac secundam partem ejus in volumina duo distributam, quorum alterum *Prima Secundæ*, alterumque *Secundæ Secundiæ* jam tum appellabatur, postremâ vitæ Thomæ periodo elucubratam.

Sequitur Bartholomæus de Capuâ, logotheta et protonotarius regni Siciliæ, in processu canonizationis testis *citatus et juratus*, qui de vitâ et moribus, ac scriptis divi Thomæ testimonium perhibuit anno 1319, die 8 augusti; quatuor scilicet fermè annis ante sermonem, quem habuit Rogerius postea Clemens VI, in solemnibus apotheosoes. Lati testimonii fragmentum vulgavit Baluzius, quod in ejusdem processûs capite nono desideratur apud Bollandianos, num. 84, lineâ 20, post illa verba: *Quem dixerat ipse Dei electus*. Opera divi Thomæ eo in loco recensetur, ac inter alia *Tres partes Summæ*. Rursùm fragmenti initio hæc habentur luculentissima: « Item dixit dictus testis, quòd cum ipse legisset « aliquibus annis in scriptis dicti fratris Thomæ, occurrit « sibi quâdam vice memoriæ, se legisse in eis, quòd *con- « sætudo populi christiani pro lege servanda est*. Et dum « hæc verba idem testis studiosè perquireret per plures « dies, cùm essent sibi opportuna, nullo modo potuit illa « invenire. Finaliter tamen idem testis genuflexit, et roga- « vit dictum fratrem Thomam, quòd revelaret sibi. Qui « statim aperto libro *Secundæ partis Secundæ*, sine revolu- « tione chartarum invenit ipsa verba in tractatu de *Jeju- « nio*. » Articulum quartum centesimæ quadragesimæ septimæ quæstionis indicat Logotheta, ubi hæc habentur ad 3: « In jejuniis autem quadragesimali interdicitur universa- « liter etiam ova, et lactinia; circa quarum abstinentiam « in aliis jejuniis diversæ consuetudines existunt apud di- « versos, quas quisque observare debet secundum morem « eorum, inter quos conversatur. Unde Hieronymus dicit, « de jejuniis loquens: Unaquæque provincia abundet in suo « sensu, et præcepta majorum leges apostolicas arbitro « tur; » in Epistolâ ad Lucinium, num. 6. Splendidè ergo constat, ante annum 1319 laudatam vulgatamque fuisse *Theologicam Summam* divi Thomæ, *tres in partes* tributam, ac *Secundæ partis* volumem alterum appellari consuevisse *Secundam Secundæ*.

In eodem processûs capite, num. 79, sic ipse fari inducit Logotheta: « Quod cum dictus frater Thomas celebrat « ret missam in dicitâ capellâ sancti Nicolai Neapoli, fuit mirâ « mutatione commotus; et post ipsam missam non scripsit « neque dictavit aliquid, imò suspendit organa inscriptionis « in *Tertiâ parte Summæ* in tractatu de *Panitentia*. » Dissertissimè commemoratam habes et ipsam *Theologicam Summam tertiam partem*, veluti opus cuique notum vulgatamque, ante sacram canonizationem divi auctoris, habitumque sermonem à Rogero. Id verò sibi à fratre Joanne de Judice « relatum, Logotheta testatur. Anagninæ in loco Fratrum « Prædicatorum... paulò antequàm dominus papa Bonifa- « cius VIII caperet. » Captum Anagninæ summum Pontificem historiæ produnt, anno 1303, in tempestâ nocte sabbati ante 7 idus septembris; unde eodem anno 1303, manibus omnium *Summa* divi Thomæ *Tripartita* terebatur. Sed idem Logotheta denique testatur, rem hanc *Joanni de Judice* narratam fuisse à fratre *Reginaldo de Piperno*, socio Aquinatis fidelissimo, ejusque arcanorum omnium conscio. Mortali fato functum Reginaldum inter annum 1280 et annum 1300 adnotat Echardus in ejus Elogio: unde meritò colligit

quisque, pro indubio Thomæ factu ante annum 1300 habitam fuisse Tripartitam Theologiæ Summam. Splendidius exoptari non potest rei testimonium, de quâ agimus: fide dignissimum omni, si spectetur vel ab uno Logothetâ latum; et quæ magis luculentum probatumque, utpote Joannis de Jodice, et Reginaldi Privernatis auctoritate munitum.

CAPUT II.—*De germano eodem sancti Thomæ factu testimonium perhibent Nicolaus Trivetus, et Guillelmus de Tocco. Perperam in dubium vocat Antonius Pagius, laudatum Guillelmum vulgatam scripsisse Aquinatis vitam.*

1. Nicolaus Trivetus, rei de quâ agimus, testis accedit tertius. Chronicon regum Angliæ à Dacherio in lucem editum perduxit ad annum usque 1307, vitamque suam egit ad annum 1328, teste Balæo, quem excipiunt Pitseus et Caveus apud Echaridum, undelucis usurâ fruebatur intra decennium à Launoio præstitutum, et ante illud scripsisse Chronicon dicendum est. Ad annum 1274, de Thomâ Aquinate agit; ipsumque cum vocet *Venerabilem doctorem fratrem Thomam de Aquino*, satis indicat banc à se Chronici partem elucubratam ante sacram ejusdem canonizationem. Neque hominis, utpote Angeli, respuenda fides; cum enim in *Studio Parisiensi*, ut ipse testatur in Chronici prologo, diuturnam traxerit *moram*, literas theologicas accepturas, addiscere perquam facile potuit ibidem gesta Thomæ, compositosque ab eo libros. Testis ergo probatissimi, contra quem exceptione intercedi nullâ potest, accipe verba loco citato: *Item* (scripsit) *Summam Theologiæ, quam in tres partes divisit; et Secundam in duas partes.*

Quantum locum tenet Guillelmus de Tocco. Testem scilicet advoco, præcipuum canonizationis divi Thomæ promotorem, scriptoremque vitæ ejus, anno 1323 adhuc inter vivos agentem, his demum, quas postulabat Launoius, conditionibus munitum orationem. Quisimò synchronus Thomæ fuit, quem *vidit scribentem*, ut in processu apud Bollandianos capite 7, num. 58, testatur ipse; et *audivil prædicantem et legentem*. Opera ejus, quæ noverat, capite 4 Vitæ recenset, et ait: « Præter opus, quod fecit super quatuor libros Sententiarum, *Summam* fecit, quam distinxit libris, materias quatuor librorum aliter ordinans, quam cum pluribus articulis amplificavit subtilioribus rationibus, ipsas determinans sanctorum auctoritatibus. »

2. Dubium ingerit Antonius Pagius num istam, quam Bollandi continuatores vitæ Aquinatis ediderunt, confecerit Guillelmus de Tocco? Ad annum 1490, num. 10, sic habet: « Juvabit hic obiter observare, dubitandi locum esse, an Guillelmus istius vitæ scriptor fuerit; cum id tantum meris conjecturis adstruat: constatque ex ea, ipsum anno 1319 collaborasse, ut fieret processus canonizationis doctoris Angelici, quæ postea anno 1323 præacta fuit. Nam eo tempore doctor subtilis scholam suam habebat, sicut doctor Angelicus; et tamen in eâ vitâ, n. 17, legitur: « Est omnibus manifestum, quòd in toto mundo inter fideles catholicos, in philosophiâ et theologiâ in omnibus scholis nihil aliud legitur, quàm quod de ejus scriptis hauritur; quamvis multi alii magistri ejus styllum scribendi, quo potuerunt studio, imitantes, quasi ex ejus (S. Thomæ) scriptis clavem habentes scientiæ, ingressi sunt divinarum secreta cellaria; et multa volumina scripserunt suum exercitantes studium supra positum dicti doctoris fundamentum; divinâ dispensatione mirabiliter permitteute, ut quicumque ab hujus doctoris scripturâ volunt divertere, contingat eos aut in fide, aut moribus aberrare. » Quod verè dici non potuit à Guillelmo de Tocco, cum anno 1320, Schola Scotistarum jam vigerit, ut manifestè ostendit codex manuscriptus Francisci Mayronis Joannis Scoti discipuli in *primum librum Sententiarum*, qui asservatur in bibliothecâ Conventûs nostri Cesennæ, manuscriptis diviti, à me aliàs lectus. In illius enim codicis fine legitur: *Explicit lectura super primum Sententiarum fratris Francisci Mayronis de provinciâ ordinis Fratrum Minorum, reportata sub eo Parisiis anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo.* Quare cum Mayronius tam in illo codice, quàm in aliis omnibus libris theologicis in lucem editis, doctrinam Scoti propugnauerit, liquet Scholam Scotistarum jam ab eo saltem anno floruisse. » Pergit num. 11, præfatio tempore Scholam Scotistarum jam institutam ostendere: « Ex quibus, inquit, necessariò sequitur, quod aut Guillelmus de Tocco non edidisse vitam S. Thomæ ipsi adscriptam, aut eum non verè scripsisse, quæ superius ex eodem desumpta sunt.

Merè et inani conjecturâ dubitare mihi Pagius videtur de vero vitæ Aquinatis parente; quem non *meris conjecturis*, sed solidis rationibus, Guillelmus de Tocco habuerunt bibliographi. Unum procul dubio, eumdemque fuisse *Vitæ* auctorem, et promotorem *canonizationis*, verba declarant, quæ num. 29 habentur: « De hujus doctoris puritate mirabili, et inviolatâ, ac modernis temporibus inauditâ, facta est revelatio cuidam fratri devoto dicti sancti, de quo in-

« ferius dicitur.... cum cogitasset ejus historiam texere, et de quibus posset ipsum virtutibus commendare. Qui cum prosecutus prædicti doctoris canonizationem, rediret ad Curiam, et esset in portu Asturii, » etc. Quo loco idem ipse est, qui canonizationis negotium agebat, cogitabatque Aquinatis vitam texere. Imò illam eodem tempore jam elucubratam servabat. Eo quippe in portu *intolerabili tempestate* detentus dum apparentem sibi divum alloqueretur: « Magister, inquit, ego scripsi totam historiam tuam; unum tamen mirabile est, de quo dicas mihi, si est ut scripsi, « plenius veritatem. » Hæc acciderunt, cum ipse rediret ad Curiam, negotium scilicet Apotheoseos prosecutionem, ulterioremque postulaturus miraculorum perquisitionem; quæ demum novis curis ut perageret, jussit Pontifex dictis litteris apostolicis *Avenioni cal. junii, pontificalis anno 5, Christi 1321*. Mutuum diploma refert Raynaldus ad eundem annum num. 46, unde tempus denique constat, quo vitam Aquinatis jam ille composuerat, qui canonizationem ejus promovebat.

Quinam ille fuerit, loca duo invicem collata splendidissimè patefaciunt. Quæ sequuntur, affero primùm verba ex capite 13 Vitæ, de quâ agimus, num. 80: « Ad gloriam etiam dicti sancti scribenda sunt miracula, quæ in prosecutione canonizationis ejus divinitus contigerunt fratribus, quibus commissa fuit inquisitio de miraculis à Deo meritis ejus factis.... cum dicti fratres in quâdam galeâ Provinçiam plurimis onerata, de Neapoli versùs Romanam Curiam navigarent.... cum ad montem Argentarium ventus galeam impelleret, » etc. Fratres adsunt, quibus de ulteriori miraculorum inquisitione commissum fuerat; quive mari iter fuerant aggressi, ut ad Romanam Curiam apud Avenionem proficiscerentur. Rem hanc pariter scripto reliquit Bernardus Guidonis in eâ, quam ipse Vitam Aquinatis elucubravit; Fratresque prædictos proprio nomine appellat. Verba accipe, quæ habentur parte 3, capite 99, apud Bollandi continuatores: « Cum frater Guillelmus de Tocco, ordinis Prædicatorum, prior conventûs Beneventani, cum socio suo fratre Roberto Lectore, venerit per mare ad Romanam Curiam apud Avenionem inventariis factis de miraculis sancti Thomæ de cujus canonizatione tunc temporis tractabatur; accidit, ut ipsis navigantibus quâdam nocte.... tempestate gravissimâ excitata in mari, galea, in quâ cum aliis navigabat, ad montem Argentarium viciniam ventorum nimâ impellebatur, » etc. Utrumque modò conferas locum; compertumque fiet, illum eundem, qui et canonizationis Thomæ negotium præcipuè urgebat, et vitam ejus scripserat, Bernardi Guidonis fide et testimonio, fuisse Guillelmum de Tocco. Nomen scilicet suum, quod ipse præ modestiâ ubique reticuit, Bernardus Guidonis patefacit, ut meritissimus illius vitæ auctor innotesceret.

Quidni verò laudatus Guillelmus, qui anno 1321, ut adnotavimus, vitam Aquinatis jam elucubraverat, scribere potuerit, « in toto mundo inter fideles Catholicos in philosophiâ et theologiâ in omnibus scholis nihil aliud legi, quàm quod de ejus scriptis hauriretur? » Ipse Pagius loco citato, num. 11, ultra fatetur, « certum videri, doctrinam doctoris Angelici ante annum 1300 communiter à professoribus lectam fuisse. » At subdit tamen ille: « Postquam anno 1304 Joannes Scotus lauream doctoratus Parisiis accepit, quamplurimos doctrinam ejus professores esse; tandemque, ut quam tardissimè, ante annum 1320, theologiam et philosophiam in duas scholas divisam fuisse. » Res ita se habeat. Quidni verò scribere Guillelmus de Tocco potuerit debueritque, doctrinam Aquinatis communiter ab doctoribus traditam in scholis fuisse, eo quidem tempore, quo vix emergerat Scoti Schola? Satis hæc sunt superque, ut levi motum conjecturâ Pagium vocasse in dubium vitæ Aquinatis auctorem constet.

CAPUT III.—*Testes accedunt Nicolaus de Freaville S.R.E. cardinalis, et Joannes de Friburgo. Alii etiam consodales. Itemque exteri, Galienus de Orto, Guillelmus de la Mare, S. Ludovicus, episcopus Tolosanus. Codices denique MSS.*

1. Ad alios cumulandos testes redit oratio, qui intra decennium, quod apotheosim Thomæ agebat, est, et ante ipsam apotheosim, *Theologicam Summam* pro germano habuerunt ejusdem Aquinatis factu. Quintum numero Nicolaum de Freaville, conventûs Rotomagensis alumnum, anno circiter 1296, à sacris Philippo Pulchri, regis Francorum, confessionibus adscitum, ad purpuram petitione ejusdem regis anno 1303 evectum, vitæque mortali functum anno 1324, die 14 februarii, ornatissimum testem non respuat Launoius. Ulmæ voluntatis ejus tabulas vulgavit Baluzius tomo 2 paparum Avenionensium, pag. 410, scriptas, confectasque anno Nativitatis Domini M.CCCXXI. Indictione IV, die 16 mensis octobris. Hæc in illis verba leguntur: « Item declaramus, quòd libri, videlicet Biblia, Summa Decretalium in

« duobus voluminibus, Summa contra Gentiles, et *Secunda Secunda*, quos habemus, antequam essemus facti cardialis, fuerunt dicti conventus ordinis Prædicatorum Rotomagensium. » Opinatioem Launoii evertit tam insigne testimonium. Putabat morosissimus censor, Summam Theologicam ejusque partes *confectas* consarcinatasque fuisse à consodalibus Dominicanis intra decennium, quod apothéosim Thomæ exceptit, ex *variis Beati Thomæ Commentariis*. At *Secundam Secundam*, Summæ illius egregiam partem, ante annum 1305 jam possidebat conventus Rotomagensis: ab eo anno commodatam habuit Nicolaus de Freaville, cum sacram purpuram indutus esset; eandemque resituit demum anno 1321, integro ferè biennio ante canonizationem Thomæ.

Audiendum sexto loco venit Joannes de Friburgo, quem etiam *Theutonicum* nuncupatum legimus, et *Joannem Lectorem*. Ipsum commendat Leander Albertus, utpote *virum devotum, et litteraturâ præstantissimum*; ejusque refert obitum ad anni 1314 sextum idus martias. Dotibus ornatus adest, quas Launoius exposcit omnes. Fœtus ejusdem sunt *Questiones causales*, sive de causis, An opus typis aliquando proderit, incompertum mihi. Lucem vidit atamen ejusdem operis Præfatio, in aliâ ipsius Joannis elucubratione, quæ inscribitur: *Summa Confessorum*. Editione utor Parisinâ, *expensis Joannis Petit denuò impressa anno millesimo CCCCXIX, idibus januarii*. Quæ sequuntur, accipe: « Prologus fratris Joannis Lectoris in priorem libellum *Questionum causalium*. ... Sunt autem hæc collecta maxime de libris horum doctorum memorati ordinis, videlicet fratris Alberti, quondam Ratisponensis episcopi, *fratris Thomæ de Aquino*, et fratris Petri de Tarantasiâ. » Ex appellatione, *fratris Thomæ de Aquino*, collige operis elucubrati tempus, ante illius apothéosim. Pergit ille: « Sed hic considerandum est, quòd cum *Secunda pars Secundæ* de Summâ fratris Thomæ prædicti, quasi pro majori parte sit moralis et causalis, plurima de illa sumpta in hoc opusculo posui; et idèd ubicumque solum dicitur: *Resp. secundum Thomam in Summa*, vel simile, nullo addito; semper intelligendum est de *Secundâ Secundâ*, nisi alia pars specialiter exprimitur. » Summam eo tempore, quo à Launoio definitum est, ejusque partes, vulgatas jam quisque videt, laudatasque à scriptoribus.

Sequitur in editione citatâ *Prologus ejusdem fratris Joannis Lectoris in Summam Confessorum*. Hæc profero verba: « Modum autem eundem tenui in hæc compilatione, quem in priori libello. Videlicet, quòd cum nominatur hic *Summa Thomæ*, semper intelligitur de *Secundâ parte Secundæ*, nisi alia pars specialiter exprimitur. » Constantissimo nempe Joannis de Friburgo testimonio evincitur, revinciturque de præcipiti et iniquo judicio Launoius.

Verba sequuntur, quæ digna sunt animadversione: « Similiter cum nominatur hic *glosa*, semper intelligendum est de *glosâ Vilelmi super Summam Raimundi*, nisi alia *glosa* specificetur; ut *glosa Innocentii*, vel *Hostiensis*, aut *Bernardi*, vel *glosa super aliquod decretum*. » Quod argumentum est clarissimum (verbis utor doctissimi Echaridi), *glosas super Summam S. Raimundi* opus esse F. Guillelmi Redonensis; easque falso in editis, F. Joanni Lectori, seu de Friburgo ascribi. Viri utriusque Elogia consule apud ipsum.

2. Dominicanos testes, qui vel eadè, quâ superiores, floruerunt ætate, vel etiam sequioris, tametsi probatissimos, advocare supersedeo, Bernardum Guidonis, S. Antoninum, Pignorum, et Valleletanum. Fidem verò Joannis de Columnâ ne committens urgerem, ea me permovit ratio, quòd opus de *Viris illustribus* abs synchrono quidem scriptore confectum, interpolatrices tamen sequioris ævi manus passum est, ut argumentis luculentissimis in dissertatione primâ ostendimus. Verba solum, quæ eodem in opere habentur, describere liceat, ut iis pro eâ, quâ pollet auctoritate, uti quisque valeat: « Scripsit... *Summam Theologicam*, quam divisit in quatuor volumina. »

3. Exteros audire testes præstat conditionibus insignitos abs Launoio postulatis, qui suffragim ferant. Gauiliens de Orto primus est. Virum fuisse votis religiosi adstrictum, notum est compertumque apud Jacobum Echaridum ad annum 1288 inter scriptores ordinis Prædicatorum; ignotum verò cui nomen suum dederit ordini. Codex Ms. membranaceus in Victorinâ Parisiensi Bibliothecâ adservatur, cujus initium: « Incipit abbreviatio Fratris Galieni de Orto super *Secundam Secundam* Fratris Thomæ de Aquino. » Notam accipe in calce codicis appositam: « Explicat anno Domini MCC. octuagesimo VIII, mense aprilii. » Jam ergo tot ante sacram apothéosim Thomæ annis, imò quatuordecimo duntaxat anno post ejus obitum, *Secunda Secundâ* sub nomine *fratris Thomæ de Aquino* in compendium redacta fuerat; quod est argumentum, ante illum annum vulgatissimam fuisse egregium *Summæ Theologicæ* opus, illudque

doctorum omnium manibus die noctuque tritum, versatumque.

Similem prætermittere notim Dominicani licet scriptoris lucubrationem, quam manu exaratam in Bibliothecâ Colbertinâ vidit, lustravitque diligentissimus Echaridus; longè diversa ab eâ, quæ Galienum de Orto auctorem habet. Hæc affero verba, quæ idem Echaridus descripsit in suâ sancti Thomæ Summâ vindicatâ: « Explicat Summa utcumque abbreviata, et per quasdam decisiones dearticulata; excerpta de 2-2 S. Thomæ de Aquino ordinis Fratrum Prædicatorum, per fratrem Joannem Dominici ejusdem ordinis, de expresso mandato sanctissimi patris et domini nostri D. Joannis divinâ providentiâ sacrosanctæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ papæ XXII. Completa in Aventionem anno Domini MCCCXXIII, pontificatus sui anno.... sabbato post festum venerabilis doctoris S. Thomæ prædicti immediatè subsequente. Anno intellige stylo novo 1324, quo hanc Epitomen complevit Joannes Dominici; indeque certum argumentum prome de fusionis Theologicæ Thomæ Summæ existentiâ ante canonizationem ejusdem. Quomòdò enim de opere, quod nondum exstaret, ac post sacram apothéosim collectum fuerit, ut vana ac futillis Launoii conjectura ferebat, abbreviando et in epitomen regendo cogitari anno 1324 potuisse.

Notum nemini non est opus Guillelmi de la Mare, Angli natione, professione ordinis Minorum, quod inscribitur: *Correctorium fratris Thomæ de Aquino*. Florebat auctor anno 1290, teste Wadingo; eodemque seculo cadente decimo tertio *Correctorium*, quod verè *Corruptorium* dixere vidices Thomæ, prodiit. Latiore sermone de homine doctrinæ divi Thomæ infenso agendum erit. Theses quamplures ex universis operibus ejus deserpsit inimica manus, quos in invidiam traduceret, ac præsertim ex Theologicâ Summâ, nempe novem et quadraginta ex primâ parte, ex primâ Secundâ duodecim, et ex Secundâ Secundâ sexdecim. Quàm loculentum ergo testimonium, quòd primus ac vetustissimus hostis fert contra novissimum hostem Launoium, pro vindicando Aquinati opere præstantissimo!

In calce *Sermonum de Sanctis* divi Antonii Paduani, legitur in editione ab Antonio Pagio curatâ, *Testamentum S. Ludovici, episcopi Tolosani*, qui anno 1297 ad cœlestes evolavit. In hocce monumento tam vetusto Theologicam D. Thomæ Summam laudari, ipse Pagius testatur. Verba ejus sunt ad an. 1190, num. 11, in Criticâ ad Annales Baronii: « Hic obiter lectorem monebo, me ex eo (Testamento) demonstrâsse, *Summam Theologicam*, cujus in eo mentio, genuinum factum esse doctoris angelici. »

4. Tam frequentii testium agmini, quo prælium cum Launoio commisimus, accedunt vetustissimi codices; quibus eadem inferitur pugna interneconem, ab diligentissimo Echarido recensiti. Codices nempe sunt, suismet oculis accuratissimè lustrati in Parisiensibus Bibliothecis Navarræ, Sorbonicâ, Victorinâ, Colbertinâ, aliisque; ipso tertio decimo seculo cadente, quo floruit, decuit, scripsit, obitque Thomas, manu exarati; Summam ipsam Theologicam, ejusque singulas partes, sub ejusdem *fratris Thomæ de Aquino* nomine, præstantes. Plurimos ejus ætatis, similisque optimæ notæ, nullus dubito alios asservari codices in Hispaniâ, in Belgiâ, in Germaniâ, in Italiâ, quos etiam in indicibus librorum manuscriptorum preli beneficio in lucem editis memoratos legimus. His verò systema Launoianum quis non videat eversum planè, profligatumque?

CAPUT IV.—*Petrus Rogerius, postea Clemens VI, quem Launoius imperitè putavit, silentio præterisse Theologicam Summam, amplissimis eam memorat verbis in primo Sermone de Laudibus sancti Thomæ. Itaque in alio, quem eodem de argumento sermonem habuit.*

1. Quid ergo adversus tot luculentissima antiquitatis, longè majoris quàm Launoius expeteret, monumenta valeat illud Petri Rogerii, postea Clementis VI, in suâ de *Laudibus divi Thomæ* oratione silentium, quod unicum pro suo systemate laudatus urget Launoius? Verum et hocce telum infensissimo censori eripiendum. Rogerii verba sub oculos pono, quæ censor desumpsit ex codice Ms. Caroli Mauriti Tellerii, archiepiscopi Remensis, nunc Regio-Theta sermone est: *Vir Dei es tu*, etc.; in eoque hæc habentur, quod attinet ad libros ab Aquinate elucubratos: « Scripsit enim tam *super Sententias*, quam *alias questiones*, 16 volumina. » Quo loco diligentius animadvertere numerum voluminum, quæ sexdecim numerantur; ac materiam expende, argumentumque eorum, res nempe theologicas ut statim infra. Numerata quippe universim volumina, sic recenset singula: « Scilicet *quatuor scripta* super *Sententias*; *quatuor libros* in Summâ contra Gentiles (Ila nempe legebat in codice doctor Parisiensis Launoius); *questiones de Veritate*; item *questiones de Potentiâ*; item *questiones de Animâ*; item *questiones de Virtutibus*; item *questiones de Malo*; item

« *quæstiones de spiritualibus Creaturis*; item *undecim quodlibeta disputata*. » Commentarios addit, quos *super Bibliam* scripsit, eosque numerat; tum opera *super Philosophiam* memorat, quæ singula recenset; ac demùm de opusculis agit, *item sunt parva opuscula*, inquit, *circiter 40*.

Locum habes, ubi de *Summâ* divi Thomæ *Theologicâ*, auctore Launoio, mentio nulla, altumque silentium. Imò disertam operis præstantissimi, expressamque mentionem nemo non videat, qui mente et oculis captus non sit. Jam tene, quod animadvertendum proposuimus, sexdecim numerari volumina, quæ de rebus theologicis confecerit Aquinas. Atqui verò si lectioni adhæreas, quam exhibet Launoius; si quatuor nempe libros in *Sententias*, itemque quatuor in *Summâ* contra *Gentiles*, acseptem quæ sequuntur volumina, in summam redigas, quindecim volumina colligis, nunquam sexdecim. Fac verò, post illa verba, *Quatuor in Summâ*, et ante illa, *Contra Gentiles*, punctum adde; jam numerus prodit sexdecim voluminum; nempe *super Sententias* quatuor, in *Summâ* quatuor et contra *Gentiles* unius; quod opus, tametsi quatuor in libros tributum sit, uno semper volumine comprehensum recensuerunt veteres. Novem jam adsunt volumina. Adde septem, quæ sequuntur; simulque collecta sunt sexdecim. Uti verò conjectamus, habere se rem in codicibus, Casimirus Oudinus testatur: « Ego, inquit, qui codicem tenui, ac volvi; lego illius meminisse legens cum puncto » (*yporum sphalma corrige, ac lege*: Memini me legisse cum puncto): *quatuor libros in Summâ. Contra Gentiles*; quomodo certè legendum et punctuandum est. Itaque relictè de Joanne Launoio dicere possumus, quod de alio vulgus effatur: *Solo pro puncto cecidit Martinus aselo*.

Diligentiorè adhibita crisi, Echardus rem hanc pertractat. Codicem Tellerianum, modò regium, quo Launoius usus est, vidit ipse, lustravitque accuratissimè; notatque, laudatum Rogerii sermonem bis in eodem codice reperiri. In utroque ea primùm habentur verba: *Scriptis enim tam super Sententias, quàm alias quæstiones, sexdecim volumina*. Hic definitus voluminum numerus pro face habendus est, quæ verborum sequentium, si quid insit obscuritatis, explorari sensus tutò valeat. Priore in sermone verba sequuntur: *Quatuor Scripta super Sententias. Quatuor libros contra Gentiles*; sed in altero: *Quatuor scripta super Sententias. Quatuor in Summâ. Contra Gentiles*; cum puncto, primâ sine dubio manu apposito. Collige plura. 1. Memoriam lapsu Oudinum testari, se legisse in codice: *Quatuor libros in Summâ, contra Gentiles*. 2. Ex utraque codicis utriusque lectione tertiam conlâsse Launoium; scilicet, *Quatuor libros in Summâ contra Gentiles*. 3. Primo in sermone desiderari, *In Summâ*; in altero ejusdem sermonis exemplo Ms., *in Libros*. 4. Factâ porro utriusque Ms. exempli collatione, maximèque numero *sexdecim*, non librorum, sed voluminum inspecto, ita verè scripsisse Rogerium, ut S. Thomas ediderit quatuor scripta (seu volumina) *super Sententias*; itemque quatuor scripta (seu volumina) *in Summâ*; ac rursus volumen unum *contra Gentiles*; quibus demùm si addas novem alia quæstionum *Theologicarum* volumina, sexdecim illa volumina prodent, quæ ante omnia numeraverat Regerius.

2. Nondùm verò pro veritate satis, quam vindicamus. Bonis utique avibus, eodem in codice sermonem alium natæ est Echardus, ab ipso Rogerio habitum in Parisiensium Fratrum Prædicatorum Templo sub nuncupatione S. Jacobi, in primo divi Thomæ post sacram apotheosim festo, anno 1323, stylo veteri, seu 1324, stylo novo, die 7 martii, coram doctorum Parisiensium cœtu, thema est: *Ecce plusquam Salomon hic, etc.* Mirum est Launoii, qui ipsissimum vanu suâ versavit codicem, oculos fugisse alterum istum sermonem; aut ab ipso insuper habitum, neglectumque. Texitur in eodem brevis operum S. Thomæ elenchus, his verbis: « In *Theologâ*, quatuor scripta *super Sententias*; post tres *Summas*; quarum *Scientiam* (lege, *Secundam*), tractantem de *Virtutibus*, in duas dividit; ferè loquentes de omni materiâ subtilissimè, composuit; postea, de *Veritate et potentia Dei, de Malo, contra Gentiles, quodlibeta* etiam determinavit. » Quo splendidissimo in loco animadvertit, opus *contra Gentiles*, quod etiam *Summa* appellari solet, longè diversum representari ab illis tribus *Theologiæ Summis*, quarum illa, quæ de *Virtutibus* tractat, nempe *Secunda*, dividitur in duas. Cæcus est, qui non videat, agnoscat disertissimè recensitam inter germana Thomæ opera *Summam* *Theologicam*, ac tres operis præstantissimi partes, ac secundam partem demùm in duas distributam. Hinc voces illas in ejusdem sermonis textu, *quarum Scientiam*, librarii manu corruptas, emenda; ac lege: *Quarum Secundam* (*Summam, seu partem Summæ*) *tractantem de Virtutibus, etc.* An ergo Petrus Rogerius, postea Clemens VI elucubratam à divo Thomâ *Summam* *Theologicam* silentio præterierit? Imò amplissimis utroque in sermone verbis memorat eam, ac partes distinguit, itemque *secundam partem in duas distributam* notat. Quæ de re si quis in posterum ambigat, næ

se deridendum omnibus, et sibilandum dabit.

CAPUT V.—*Tertia Summæ Theologicæ pars ad xc usque quæstionem, veterum testimonio, et ipsius Thomæ fide, genuinus ostenditur ejusdem Aquinatis fatus. Petri de Alvâ et Astorgâ dubia, et objecta depelluntur.*

1. Egregium, quod hactenus adversus Launoium vindicavimus opus doctori Angelico, Petri de Alvâ et Astorgâ in tertiâ et postremâ parte effugere censuram non potuit. Hanc ille suppletam cum legeret, completamque post obitum Aquinatis, confidentius pronuntiare ausus est; illi « tertiæ parti non debere absolutam fidem præstari; imò, cum ignoremus (ut inquit) ubi fuerit illud complementum, an in principio, fine, medio, totam tertiam partem suspensam esse. » Hæc ille, et similia in suo *Sole Veritatis*, suoque in *Nodo et Funiculis*, ac in libello, quem inscripsit: *Certum quid certissimè falsitatis*.

Quantùm à vero deviaverit Alva, quàm gravi mentis vertigine se in hoc negotio verti et circumagi sivarit, luce meridianâ clariùs patefaciunt synchroni probatissimi scriptores. Partem hanc *Summæ Theologicæ* tertiam ab sancto Thomâ Aquinate elucubratam scribunt; tempus definiunt, quo eidem componendâ operam impendit; argumenta quæstionum, quæ in eadem pertractantur, satis indicant; ipsamque demùm quæstionem memorant. Quam postremam reliquit mortali fato sublatam. Primus adest Ptolomæus Lucensis, cujus verba sunt lib. 23 *Histor. eccl.*, capite 11: « Hic doctor tempore hujus pontificis (Gregorii X) scripsit « ultimam partem *Summæ*, quæ *Sacramentalis* dicitur, quia « de Sacramentis ibidem agit, et de Incarnatione Verbi, « in quâ articuli fidei continentur secundùm ipsius humanitatem; sed non complevit morte præveniente. » Tertiam, seu postremam partem disertè memoratam habes; imperfectam quidem, incompletamque *morte præveniente* relictam; sed quæ tamen quæstiones complecteretur de *Incarnatione Verbi*, deque *Sacramentis*; adeoque vulgò *Sacramentalem* appellatam; eandemque demùm ab Aquinate confectam *tempore pontificis Gregorii X*, quem, cum absens foret, electum anno 1271, die 1 septembris, coronatumque anno insequente 1272, die 27 martii, nescit nemo.

Par est Nicolai Triveti, et Bernardi Guidonis testimonium. In Chronico apud Dacherium inquit ille: « Item *Summam Theologicam*, quam in tres partes divisit, et secundam in duas partes: morte autem præventus, tertiam totius et ultimam non complevit. » Apud Echardum, et Oudinum hæc habet alter: « *Summam prædictam* in tres partes distinctit; videlicet in *Naturalem, Moralem, et Sacramentalem*. Tertia autem pars *Summæ* est quartum volumen ejusdem, quæ ideo *Sacramentalis* vocatur, quia in eâ agit de Sacramentis Christi et Ecclesiæ, et de toto mysterio Incarnationis Filii Dei; et intitulatur ultima pars *Summæ*, quia finis est aliarum, et ultima facta fuit; in quâ scribendi, et vitæ suæ finem fecit, et morte præventus incompletam reliquit. » Mens fuerat Angelici præceptoris *Theologiæ* *Summam* elucubrare, in tres partes tributam; partemque secundam distinctit in duas. Tertiæ parti conscribendæ applicuerit manum? Testes adsunt, qui perhibent eam ab Aquinate confectam incompletamque relictam; dubiumque nullum ut supersit, *Tertiam et ultimam Summam partem* vocant, ac insuper *quartum volumen ejusdem*. Quænam verò ab ipso argumenta pertractata fuerint? Satis verò faciunt laudati testes, iniquentes, in eadem tertiâ parte agi de *toto mysterio Incarnationis Filii Dei*, et agi de *Sacramentis Christi et Ecclesiæ*. Manum ultimam operi suo non imposuit Thomas morte præventus; unde anno 1274 emortuali adhuc in eo elucubrando insudabat.

Sed hanc denique tertiam partem eò usque ab Angelico doctore deductam fuisse, prout in codicibus Mss. omnibus, omnibusque editis exemplis prostat ipsa, luculentissimo docet testimonio magnificus dominus Bartholomæus de Capuâ, logotheta et protonotarius regni Siciliæ, in processu canonizationis *testis citatus et juratus*, anno 1319, dieque 8 Augusti. Hæc ab ipso relata leguntur, num. 79, apud Bollandi continuatores ad diem 7 martii; item dixit idem testis, quòd cum dictus « Frater Thomas celebraret missam in dictâ capellâ S. Nicolai Neapoli, fuit mirâ mutatione commotus; et post ipsam missam non scripsit, neque *ut clavaret aliquid*, imò suspendit organa scriptionis in *tertiâ parte Summæ, in tractatu de Penitentia*. » An luculentiora optari possint? Non ambigat ergo nisi caput infirmum, elucubri ceptam ab Aquinate tertiam partem, perductam etiam opus ad tractatum de Penitentia, ipsamque incompletam ad eodem relictam præveniente morte. Incipit in editis, et Mss. exemplis prædictus tractatus de Penitentia à quæstione 84, ac desinit in quæstione 90, minimè absolutus completusque.

Fidem logothetæ hæc referentis fides auget Joannis de Judice, et Reginaldi Privernatis, fideissimi sancti Thomæ socii. Ex loco namque citato in processu canonizationis con-

stat Logothetam rem hanc accepisse à F. Joanne de Judice Anagninæ, paulò antequàm dominus papa Bonifacius VIII caperetur intempestâ nocte diei sabbati ante 8 idus septembris, anno 1303, fratremque Joannem rem eandem didicisse à fratre Raynaldo Privernate, dùm extremo circa annum 1300 morbo laboraret; coram demùm palamque id à Logothetâ vulgatum « Fratri Guillelmo de Tocco, et pluribus aliis prædicatoribus, et postea fel. rec. domino Benedicto papæ in Urbe moranti, » qui Bonifacio VIII successit anno 1303, die 22 octobris. Neque firmissimè adduci neque optari testimonium potest, quod motum à Petro de Alvâ dubium dirimat, ac dissipet.

Quamquàm demùm et ipse Thomas postremæ sui operis parti testimonium perhibet tanquam genuino fœtui, quem mente concepit, propriâque manu conscripsit. Frequentiùs enim in hæc tertiâ parte ad nonagesimam usque quæstionem occurrunt indices, quibus ad ea se remittit, quæ primâ parte, et primâ Secundæ, et secundâ Secundæ pertractaverat, his verbis ac similibus, ut in prima parte, vel in secunda parte habitum est, dictum est, etc. Adde, commentarios in quatuor Sententiarum libros neminem hactenùs in dubium vocasse, num germani sint Aquinatis fœtus; eosdemque in hæc tertiâ Summæ parte ita allegari, ut unus idemque utriusque operis appareat auctor, ipse nempe Thomas. Hæc verba legimus 3 part., quæst. 9, art. 4: *Et ideo quamvis aliter alibi scripserim, dicendum est in Christo fuisse scientiam acquisitam*, etc., quibus sententiam revocat, quam in 3, dist. 14, quæst. 1, art. 3, qu. 5, ad 3, tradiderat.... *lumen intellectûs agentis*, inquit, *in Christo non fuit aliqua species, de novo recepta in intellectu possibili ejus*; quo posito inferebat, scientiam acquisitam locum in Christo non habere. Similis revocatio sententiæ prostat in ejusdem tertiæ partis quæstione 70, et articulo 4, ubi sic ait: « Alii dixerunt quòd in circumcisione conferebatur gratia; sed quæ non sufficiebat reprimere concupiscentiam fœmitis, nec ad implendum mandata legis; quod etiam aliquando mihi visum est. Sed diligenter consideranti apparet, hoc non esse verum, quia minima gratia potest resistere cui libet concupiscentiæ. » Se nempe ad eam opinionem refert, quam in 4, dist. 1, quæst. 2, art. 4, qu. 3, amplexus fuerat, docueratque his verbis: *Ad quod (totaliter concupiscentiam reprimendam, et meritòrè agendum) gratiâ in circumcisione data sufficere non valebat.*

2. Hæc ignorasse omnia Petrum de Alva oportet, cum Tertiâ Summæ Theologicæ Partem in suspicionem vocare ausus est. Quis enim sanæ mentis fuerit, qui testimonia tam luculenta, et argumenta tam solida noverit, simulque dubitationem moveat, num eadem tertiâ pars ab Aquinate prodierit auctore? An graves aliæ præstò illi fuerint hæsitandi rationes? Suppletam, inquit, completamque partem illam fuisse post obitum Thomæ, inficiatur nemo; cum vero ignoremus, ubi fuerit illud complementum, an in principio, fine, aut medio, totam tertiâ partem suspectam esse. Accedit (pergit ille opposita proferre argumenta) partem eandem laudari nusquam ab Alberto de Brixia, à Nicolao Eymerico, à Girando Renerio, ab Ægidio Romano in Correctorio Corruptorii. Et machinas omnes à Petro de Alvâ adhibitas. Quænam illis vires insint, experiamur.

Suppleta, inquit, completaque fuit tertiâ Summæ pars post obitum Thomæ. Ita est. Prostat verò, quòd alii consecrunt. Supplementum in codicibus Mss. ac editis exemplis. Prima, quæ dicitur quæstio, agit de partibus penitentia in speciali, et primo de contritione, in tres articulos divisa. Locum scilicet sibi vindicat post quæstionem 90 ad quam usque calamus Thomæ pervenit; quæ de partibus penitentia in generali pertractat, in quatuor articulos divisa. Integrum verò hoc Supplementum ex quarto S. doctoris in Sententiâ Commentario decerptum est. Hinc palam fit, ex eodem supplemento ingeri nullam suspicionem posse contra tertiâ Aquinatis partem; imò solidissimum argumentum promi, quo Nonaginta priores quæstiones ab ipso Aquinate scriptas, confectasque fuisse mirificè confirmatur.

Mirum est, silentium opponi Alberti de Brixia, Nicolai Eymerici, Girandi Renerii, Ægidii Romani Vitâ migravit Albertus anno 1314. Ad annum usque 1399 pervenit Eymericus. Ante annum 1390 florebat Renerius. Hanc illustrat Echardus chronographiam, quam Petrus de Alvâ turbaverat; ac plura castigat, et corrigit alia, quæ minùs peritè dixerat ille. Sileant verò laudati Scriptores. Quid inde? Dissertissime namque eloquuntur synchroni, et suppare testes, Ptolomæus Lucensis, Nicolaus Trivetus, Bernardus Guidonis, Bartholomæus Logotheta, et his omnibus antiquior Regionalis de Priverno, fideissimus ac individuus Thomæ Aquinatis socius. Quid ipsi verò testentur, jam recensuimus; confectam à Thomâ tertiâ partem; quæstiones in eâ pertractari de toto mysterio Incarnationis Filii Dei, et de Sacramentis Christi et Ecclesiæ; ipsamque denique Thomam, dùm tractatum de Penitentia scriberet, vitâ mortali migrasse inter Cœlestes

collocatum. Pudeat, Alvam, levissimum scriptorum, quos laudat, opposuisse silentium.

At minimè silet Albertus de Brixia. Is vel Parisiis, vel in Italiâ auditor fuit S. Thomæ. Opus elucubravit, cui titulus: *De officio Sacerdotis, sive Summa casuum conscientia*. Manuscriptum servant bibliothecæ. Prologum in auctoris elogio profert Echardus, ipsumque ante vulgaverat Alva in Sole Veritatis. Ea sunt inter alia animadversione dignissima verba: « Ideo ego frater Albertus de Brixia de ordine Fratrum Prædicatorum..., hunc librum compilavi ex verbis et quæstionibus, et tractatibus fratris Thomæ de Aquino de ordine prædicto Fratrum Prædicatorum. » Codicem diligentius expendit Echardus; testaturque in recensione Supplementi ad 3 partem, compendio breviori collectâ ab Alberto Brixiano fuisse, quæ omnia lato calamo disserit in tertiâ parte Thomas de Incarnatione Verbi, deque Sacramentis Ecclesiæ. Si verbis ergo tertiâ partem non laudârît Albertus Brixianus; facto certè, quod omnia verba superat, de eadem tertiâ parte genuino Thomæ fœtu testimonium perhibet.

Abjudicandum ab Ægidio de Columnâ opus, quod Venetiis anno 1516 typis Octaviani Scoti prodit sub titulo: *Correctorium Corruptorii fratris Thomæ*, censent viri peritissimi; quâ de re in aliâ dissertatione. Quid interest verò, Ægidium, sive alium operis illius auctorem Tertiâ Summæ Theologicæ partem non laudasse? Guillelmum de la Mare insequitur auctor, qui Thomæ theses nonnullas veluti damnatas traducebat, scilicet novem et quadraginta ex prima parte desumptas, duodecim ex prima Secundæ, et ex secunda Secundæ sexdecim. Cur ergo aut tertiâ partem laudasset, aut tradita theologia dogmata vindicasset, quæ intacta reliquit imprudens Lammarensis censura?

Silentium denique Girandi Renerii, qui ante annum 1390 florebat, et Nicolai Eymerici, qui ad annum 1399 vitam protraxit, quis non videat frustra ac irritò conatu opponi? Diligentius eorum lustrare opera non vacat, ut certiores reddamur, num tertiâ partem aliquandò partem laudaverint, an eam præterierint? Nonne satis fuerint anterioris ævi testes luculentissimi, quos allegavimus? Sed accipe sequioris ætatis testimonia, quæ postulas. Joannem Bromiardum profero, qui anno 1390 florebat. In suâ Prædicantium Summâ non pauca is decerpit ex Tertiâ S. Thomæ parte; citatque quæstionem 27, quam ab eodem Aquinate scriptam, superis tamen invitis, dubitat Petrus de Alvâ. Acta etiam profero, quæ anno 1387 de insequentibus habita fuerunt Parisiis contra Joannem de Montesono. Prostant ea tomo 1 Judiciorum de novis erroribus, quæ collegit Carolus Duplessis d'Argente; in quibus frequens Tertiâ Summæ partis, et quæstionis 27 mentio. Vereor, ne si plura addiderim, et lectorum patientiâ abuter et tempore.

CAPUT VI.—*Supplementi ad Tertiâ Partem auctor non videtur esse Albertus de Brixia, neque Petrus de Alvernia. Henrico de Gorcomio probabilius adjudicatur opus, ex commentario in quartum Sententiarum librum confectum.*

1. Satius erit ultra procedere, ac investigare, quisnam ille fuerit, qui memoratum Supplementum Tertiæ Partis compilaverit, totum ac integrum ex Commentario in librum quartum Sententiarum decerptum. Laudato Alberto de Brixia opus istud à Vincentio Bandello tribui, refert Petrus de Alvâ in Sole Veritatis. Tractatum Bandelli, quem citat, de Veritate Conceptionis gloriosæ Virginis Mariæ, præ manibus non habeo, ut ipsum diligentius expendam, deque mente auctoris certiora documenta teneam. Æquivocatione fortassè vel Bandellis, vel Alva laborat. Quod enim opus de Sacerdotis officio elucubravit Albertus compilatum fatetur ipse in Prologo ex verbis, et quæstionibus, et tractatibus fratris Thomæ de Aquino. Compendio scilicet collecta eo in opere prostant, quæ de Incarnatione Verbi, deque Sacramentis ecclesiasticis fusè pertractantur in tertiâ parte, quæve cœtera desiderantur, ex quarto in Sententiarum libros Commentario, pluribus quidem resecatis, totidem tamen omnia verbis, decerpta sunt. Hinc ansa data, ut Alberto quoddam attribueretur Supplementum Tertiæ Partis; quod aliud ab illo est, de quo agimus.

2. Hunc laborem adscribi Petro de Alverniâ in quodam Ms. codice Lovaniensis S. Martini monasterii, prodit laudatus Alva. Codicis inscriptio est: « Incipit complementum, quod Petrus de Alverniâ, doctoris sancti sequens vestigia, ex Quarto Scripto ejusdem super Sententias consummavit. » Et in calce hæc habentur: « Explicit tertiâ pars Summæ S. Thomæ de Aquino, quam ipse morte præventus incompletam reliquit, Deo aliqua melius de eo disponente; quam Petrus de Alverniâ, doctoris sancti sequens vestigia, ex Quarto Scripto ejusdem super Sententias consummavit. » Virum eximium ordinis Prædicatorum frequentius accensent Nostrates, ac etiam Casimirus Oudinus ad annum 1280, et Dionysius Sammarthanus, tomo 2 Gallia christiana; in episcopis Claromontensibus, num. 69. Adducunt postremi duo laudati Scriptores, ejusdem Ecclesiæ Claromontensis

cathedram ipsum tenuisse; quod ante traditum legimus à Ptolomæo Lucensi in Hist. Eccl. lib. 23, capite 11. Hanc ejus dignitatem pro dubiâ Echarodus habet; Dominicanam verò professionem nihil hæsitans pernegat; ipsumque collegio Canonicorum Ecclesiæ Parisiensis, ac sociis Domûs Sorbonicæ restituit. Thomæ Aquinatis, ejusque doctrinæ addictissimus fuit; ejusdem Commentarios *Politicorum, de Cælo et Mundo, deque Generatione*, imperfectos relictos, proprio Marte supplavit, complevitque. Hæc fortassè ratione ductus notarius quispiam Petro de Alverniâ adscripserit Supplementum tertiæ partis, minimè proprio alicujus Marte confectum, sed ex *Quarto Scripto Aquinatis super Sententias*, totidem questionibus, et articulis, et verbis compilatum.

3. Tertius adest Henricus de Gorichen, seu de Gorcomio, à loco natali in Bataviâ nuncupatus. Codices duos Petrus de Alvâ à se visos testatur Colonia apud Regulares Cruciferos, quorum primus hunc præferebat titulum: « Sequuntur questiones ex Quarto Scripto S. Thomæ de Aquino ord. Præd. S. T. D. extimâ, per Ven. Mag. Henricum de Gorichen doctorem theologum, pro completionem materiæ in tertiâ, parte supra dicti S. doctoris declarandæ, ut in principio patuit, compilatæ. In altero codice ad calcem sic idem Alva legebat: Explicit pars Summæ S. Thomæ de Aquino ord. Præd. quam ut intendebat, non complevit morte præventus; cujus suppletionem ex scripto ejusdem Doctoris magister Henricus de Gorichen bonæ memoriæ compilavit. » Mirum est hæc Alvam in codicibus Mss. legisse; proprio rursùm addicere potuisse experimento in primâ Supplementi questione de *partibus penitentiæ in speciali*; et primò de *contritione* agi; ac nihilominus veluti se ignarum prodere, ubi fuerit illud complementum tertiæ partis, an in principio, an in medio; ipsamque totam tertiam partem in suspicionem vocasse! Doctorem Theologum Coloniensem anno 1420 renuntiatum ejusdem Universitatis vicecancellarium fuisse Gorcomium, Gymnasii Bursemonti collegam, inquit Alva, annuit Echarodus.

Num ergo ipse revera fuerit Supplementi compilator? Id jam dixerat ante Alvam in sua Bibliothecâ Belgicâ anno 1643 typis editâ Valerius Andreas. Id ab ipso exceptum verisimile est ex *Indice codicum Mss. in bibliothecis Belgii, vicinarumque provinciarum anno 1500 adhuc exstantium*, quem Joannes Bunderius ordinis Prædicatorum concinnavit. Id antea fortassè tradiderat Guillelmus cornificus ejusdem ordinis Prædicatorum, anno 1525 denatus, qui prædicatorum codicum titulos collegit, à Bunderio postea in ordinem redactos. Adde, manuscriptos codices nullos, teste Echarodo, indicari posse, laudatum Supplementum præstantes, qui seculo 13 et 14 exarati fuerint; unde neque Alberto Brixiensi, neque Petro de Alverniâ collectio illa adjudicari posse videtur. Aque superiores duo codices, ac tertius in Parisiensi Navarræ Bibliothecâ servatus, ad insequens seculum quintum decimum spectant, quo etiam florebat Henricus de Gorichen. Hujus ergo auctoris fuerit opus. Quod cum nihil aliud esse constet, quam *Commentarii in quartum Sententiarum librum* partem, totidem transcriptam verbis; ulla certè ratio non erat, ob quam Nostrates, veluti Gorcomii gloriæ invententes, opus istud sibi vindicarent. Ita nihilominus (an seriò, an joco) suspicabatur Petrus de Alvâ.

CAPUT VII. — *Scriptores nonnulli referuntur, qui Summam Theologiæ à Thomâ juniore, et Commentarios in Sententias ab eodem seniore confectos, arbitrati sunt. Opposita chronographia vindicatur.*

1. Tempus jam innotescit, quo præstantissimum opus elucubravit verus auctor S. Thomas, extremis videlicet vitæ ejus annis. Certam chronographiam, inepto consilio ducti, nonnulli vexare ausi sunt. Refert eos auctor Elucidarii Deiparæ in Defensione Cantabricâ, qui laudatam *Theologiæ Summam* opinati sunt à juniore Thomâ confectam; et eodemque jam ætate profecto Commentarios in quatuor *Sententiarum* libros elucubratos. Tam abszonè adhæsit etiam opinionati Paulus Scherlogus in Anteloquio 11, in Canticum canticorum. Sic ait sect. 11, num. 14: « In nuperâ editione Operum Bellovacensis, quæ studio theologorum Vedastini Collegii Duacensis S. Benedicti prodit, itum est in examine Elogii Bellarmini in eam sententiam, quæ à juvene beato Aquinate compositam esse *Summam* autumat. Cujus opinionis aliquod esse valeat fulcimentum; quod beatus doctor, quam in 3 p., qu. 27, art. 2, sustinuit cogitationem de læsâ Dei Genitrice à peccato originali, maturiori judicio senior retractavit in 1 Sent., dist. 4, qu. 1, art. 3, ad 3: *Et talis, inquit, fuit puritas beatæ Virginis, quæ peccato originali et actuali immunis fuit.* » Hinc num. 15 demum: « Certius esset *Vincetium* à B. Thomâ mutuatum esse, quando in *Supriorum exordio Summam confecerit.* » Vedastini illi monachi in Prologo, quem Duacensæ speculi Vincentiani editioni anno 1624 accuratè præfixerunt, Vincentium Bellovacensem ad annum 1274

pervenire potuisse putant, imò et Aquinati fuisse superstitem; quâ positâ chronographiâ, facillimè impacti sancto doctori plagii, de quo in aliâ mihi agendum dissertatione, maculam abslergi posse edisserunt. Hanc Vedastinorum monachorum opinionem validissimis argumentis refellit Echarodus, qui in ejusdem Bellovacensis elogio, tum obitum ejus ante annum 1263 non accidisse probat, tum ipsum clarissimum virum insequente anno 1264 vitâ demum mortali migrasse. At ex anno Vincentii Bellovacensis emortuali, sive quem constituit Echarodus, sive quem monachi Vedastini definierunt, colligas nunquam Theologiæ Summam à juniore Thomâ confectam esse. Commentum istud est, quod auctor Elucidarii et Paulus Scherlogus excogitarunt.

2. Otiosorum hominum systema convellunt synchroni scriptores. Ptolomæus Lucensis rem diligentissimè confecit omnem. Hæc habet lib. 22 Hist. Eccl., capite 39: « Hujus (Clementis IV, summi pontificis) tempore (a die 5 mensis februarii anni 1265, quod ad Summum sacerdotium evectus est), dictus doctor scripsit *Summam*, quam in tres partes divisit. Istius ergo *Summæ tres partes* quasi scriptæ tempore istius pontificis, et sequentis vacationis. » Diem clausit extremum Clemens anno 1268, die 29 novembris; vacavitque Romana Sedes ad annum usque 1271, diemque 1 septembris, quo Gregorius X, ubi absens foret, electus fuit, anno insequente 1272, die 27 martii, diademate sacro redimitus. Hinc septem annos habes; quo temporis spatio, *Summæ* suæ Theologiæ *tres partes quasi scripsit*, ipsius nempe operis partem majorem, Thomas Aquinas. Pergit namque Ptolomæus libro 13, capite 11, sic adnotare. « Tempore hujus pontificis (Gregorii X) scripsit *ultimam partem Summæ* quæ *Sacramentis* vocatur; quia de *Sacramentis* ibidem agitur, et de *Incarnatione Verbi*, in quâ articuli fidei continentur secundum ipsius humanitatem; sed non complevit, morte præventus » (anno 1274, die 7 martii). Tempus innotescit, scilicet postremum vitæ decennium, quo Thomas Theologiæ edendæ *Summæ* consilium cepit, ipsumque elucubravit opus. Dum versaretur in Italiâ, post annum 1265, manum admovit operi; in illud Parisiis incumberebat, dum iterum anno 1269 regendam suscepit Saniacobæam scholam; ipsumque ut ad complimentum redigeret, in Italiam anno 1271 redux, insudabat; at morte prævento ultimam non licuit manum eidem imponere. Ita verò ad id opus conficiendum mentem operamque confererebat, ut simul et scholas regeret, ubi diversabatur, et ab aliis edendis lucubrationibus non cessaret, quas partim recensimus, ac porro notabimus alias.